土木工学・建築学委員会 気候変動と国土の未来分科会（第 26期・第４回）

議事要旨

日時：令和６年 11月５日（火）10：00～12：00

会場：オンライン

出席者（敬称略）：田村（圭）、泉、有働（幹事）、小野、小峯、清水（委員長）、

田井、田村（和）、久田、平林（幹事）、持田（副委員長）

議題：

（１）前回の議事概要について

（２）話題提供

（３）能登豪雨災害について

（４）「複合災害と人口減少時代の建築・都市・地域分科会」の紹介

（５）今後の活動についての意見交換

（６）その他

-----------------------------------------------------------------------------

議事概要

（1）前回の議事概要について

・８/21（水）実施の第３回分科会の議事概要を確認した。

（2）話題提供（田村圭子委員、小野悠委員）

・田村（圭）委員より「地域の未来をいかに計画するか」という題目で、小野委員より

「都市計画・まちづくりから考える気候変動下での国土のあり方」という題目で話題提供

があった。

（3）能登豪雨災害について（平林由希子委員、久田嘉章委員、田村和夫委員）

・久田委員、田村委員、平林委員より、令和６年９月の大雨および能登豪雨災害の被害状

況についての情報提供があった。

（4）「複合災害と人口減少時代の建築・都市・地域分科会」議論の紹介（持田灯委員）

・持田委員より、「複合災害と人口減少時代の建築・都市・地域分科会」における現在の

議論内容について共有された。

（5）今後の活動についての意見交換

・本日の議論をふまえたうえで、次回の議論の方向性の相談をすることが承認された。

（6）その他

・シンポジウム「建築の新常識：水害と対策の最前線」の案内があった。